Unde non videtur audiendum, quod ait de Scildere in sua Synopsi de Sacram. §. 90. Validè revocatur approbatio circa sin-gulos cum examine approbatos, eò quod revocatio auctoritatē testimoniū dati de-struit; hoc dico, minùs placet: neque enim approbatio est simplex aliquod testimonium; sed est juridica quadam declaratio, quæ se-habet tamquam iulta sententia, ex iustitia debita.

Atque ut esset simplex testimonium ido-

nebitatis; manet illi testimonio salva sua au-toritas, donec constet de iusta ratione revo-candi; sicut in aliis judicis manet auctori-tas testimonii dati, donec qui testimonium dedit, illud legitime revocet, probando ejus insufficienciam seu defectum.

Confirmatur ex cap. Accipitmas 13. de Aetate & qualit. & ord. præf. ubi sic ait Innoc. III. Licit in Ordinationibus Clericorum, illam tu ac pra-dicatores tui diligentiam debueritis adhibere, ut minùs idonei non ordinarentur à vobis, at idè post promotionem eorum exceptionem non poteris pra-tendere contra illos: nisi forte postquam promoti fuerint, reddiderint se indigos; ex superabundanti

185.
Qui potius
lex sit re-
vocabilis,
quam ap-
probatio.

Approbatio
ex natura
sua non est
revocabilis.

186.
De Scildere.

Approbatio
est juridica
quadam de-
claratio in
star senten-
tia.

187.
Eam non
poteris revo-
cari nisi ju-
sta causa
confirma-
tur ex c. 13.
de Aetate &
qual. &c.

ramen, quando scribere pro talibus nos oportet, facimus in litteris nostris apponi: ut si ordinatus, pro quo scribimus, idoneus habeatur, & Ecclesiastico beneficio non indignus, ei ab Ordinatore vel successore ipsius competens beneficium tribuat; cum & si tecum de ure agere vellamus, te possemus merito ad provisionem eorum compellere, quod à te, vel praecessoribus tuis ordinatus fuisse confaret, eò priesertim, quod ad obtinendum Ecclesiasticum beneficium eos debes idoneos reputare, quos ad Ordinem suscepisti.

Ubi Gloss. in exposit. casus: Nota argum. quod semel examinatus amplius examinari non debet, nisi de iis, qua postea contingunt. Et verb. Examinari ait: Paret quod aliquis sèpè examinatur.... Sed videtur quod tantummodo debeant examinari de iis, qua postea conigeruntur.

188.

Quo ergo jure Episcopus Sacerdotem scularem, vel Regularem, manente à parte rei eadē sufficiēt & idoneitate, semel simpliciter & absolute approbatum, nullā causā superveniente, sed ex mera sua voluntate iterum examinabit & reprobabit, per consequens auferet ab eo jurisdictionem, delegatam sibi à Pontifice per Bullam, aut aliud privilegium?

Si Pontifex de jure poterat compellere Episcopum Zamorensem (de quo agitur in præallegato cap.) ad provisionem eorum, quos semel judicaverat idoneos, promovendo eos ad sacros Ordines (eñō revocaret suum testimonium, assenser non esse idoneos) nisi postquam promoti fuerint, reddiderint se indignos; dicam ego, Pontificem tantam deditam potestatem Episcopis, ut possent Sacerdotem, promotum ad audiendas Confessiones, verē dignum & idoneum judicatum, nudā voluntate absque alia ratione privare suā dignitatē & idoneitatē? Non dicam, nisi majus habuerō fundamentū, eo, quod hic ad Adversariis fuit allegatum. Similiter nunquam dixerō: Episcopum, vel eundem, vel successorē, non posse reexaminare & reprobare eum, qui, postquam promotus fuit, reddidit se indignum, quando de illa inidoneitate latē constat.

189.

Hinc quia rarissimē constat de inidoneitate Religiosorum, quorum Prælati, ut suprà dicebat Rodig. invigilant maximē super eorum sufficiētiam, eos sèpè sèpius examinando, ideo rarissimē, saltem ab eodem Episcopo, possunt aut debent reexaminari; immo, atten-
tis solum jam allegatis ab Adversariis, nec à successore, pro cuius conscientia quiete, nisi aliquid aliud obstat, abundē potest sufficere examen sui prædecessoris, & vigilantia Prælatorum. Si autem, etiam his non obstantibus, merito conscientia ejus foret inquieta, tunc poterit reexaminare pro conscientia lutea quiete.

190.

Nec aliud voluit Pius V. Bullā: Romani

Pontificis, sèpè allegata. Vel si plus voluit, revocata fuit per Gregor. XIII. Bullā: In Romani In-
tanta, per quam reduxit Bullam Pii V. ad terminos Iuris veteris & Concil. Trident. Porrò jus vetus non requirit ullum examen & Concl. Trident. Bullam Greg. XIII. de tempore Episcopi, sed omnes Sacerdotes jure veteri ante omne examen & approbationem Episco-
pi erant capaces jurisdictionis accipiendi, supposita scientiā, alioquin necessaria ex jure divino. Iure autem novo Concil. Trident, est necessaria approbatio Episcopi, prævio, vel non prævio examine, ut pater ex hacē dictis; quod jus, utpote correctiorum seu restrictivum juri⁹ antiqui, intelligendū venit de unica approbatione pro singulis Diœcesis, que non variantur mortuo Episcopo, sicuti non variatur Ecclesia mortuo Pontifice, sed manet semper eadem. Ergo semel approbatus in aliqua Diœcesi semper manet approbatus in illa Diœcesi, quia semper manet eadem.

Respondet Ioan. Sanchez suprà: quāvis mortuo Episcopo maneat materialiter ea-
dem Diœcesis, formaliter est diversa, & di-
versum Tribunal: ob quod tradunt DD. man-
data specialia emortui Episcopi cessare, quāvis non expirent mandata per modum consi-
tutionis & legis edita: cùm de natura legis sit
esse perpetuum. Hęc ille.

Sed, meo iudicio, si aliquā est diversitas Rejicendū potius materialis, quāvis formalis; quia quod hęc vel ille homo sit Pontifex vel Episcopus, planè quid materialē est, cùm omnes ha-
beant, ut suppono, eandem potestatem, per
consequens non diversum formaliter, sed idem Tribunal, sicut Vicarius Pontificis vel Episcopi habet idem formaliter Tribunal cum Pontifice vel Episcopo, quia habet eandem potestatem, ita ut à Vicario Episcopi non possit appellari ad Episcopum.

Atque ut Tribunal Episcopi successoris est
formaliter diversum, & materialiter idem, ubi scriptum est, quod sufficiat diversitas formalis, ut Episcopus successor finē nova causa possit revocare approbationem sui prædecessoris? Nonne Episcopus successor finē nova causa potest reformare sententiam sui prædecessoris, sententiam, inquam, que jam transi-
vit in rem judicatam? Nunquid potest quem-
piam private beneficio collato a suo prædecessore, & jam pacificē posse? Cur ergo poterit me privare finē causa approbationis, & per consequens jurisdictionē à Pontifice mihi delegatā, quam hucusque pacificē posse-
di? Existimo prorsus; Episcopum id nec licet, nec validē facere posse, nisi constet, Pon-
tificem potestatem hujusmodi specialiter ei concessisse. An autem id constet, videant illi
quorum interest.